



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K.

Dato: 9. juli 2007
Kontor: Lovafdelingen
Sagsnr.: 2007-792-0386
Dok.: LOJ40971

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 357, som Folketingets Retsudvalg (Alm. del) har stillet til justitsministeren den 12. juni 2007.

Bendt Bendtsen
Fg. justitsminister

/

Lars Hjortnæs

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 357 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministerens kommentarer udbedes til artikel i Urban 8. juni 2007: "Fanger vælter sig i mobiler", herunder specifikt bemærkningen i artiklen om, at problemet er mandskabsmangel.”

Svar:

Det er bl.a. anført i den artikel, der henvises til i spørgsmålet, at der angiveligt er mange mobiltelefoner blandt de indsatte i Statsfængslet i Vridsløselille, og at det udstyr, som fængslet har bl.a. med henblik på at kunne finde disse mobiltelefoner, ikke bruges konsekvent. Det er endvidere anført i artiklen, at problemet er mandskabsmangel.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at man i de senere år har styrket indsatsen mod indsmugling af bl.a. narko og ulovlige genstande, herunder mobiltelefoner, i fængsler og arresthuse. Alle lukkede fængsler og arresthuse er således blevet udstyret med metaldetektorkarme og håndholdte metaldetektorer.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har i den forbindelse tilkendegivet over for institutionerne, at alle besøgende til indsatte i lukkede fængsler og arresthuse skal undersøges med metaldetektor før besøg, ligesom indsatte skal detekteres og kropsviseres i forbindelse med besøg. Det samme gælder, når de indsatte kommer retur til institutionen, eksempelvis i forbindelse med udgang og transporter.

Den øgede anvendelse af metaldetektorer samt bagagescannere/gennemlysningsapparater har vist sig positiv og ført til fund af ulovlige genstande, herunder mobiltelefoner, ligesom besøgende er blevet afvist, idet de ikke har kunnet passere detektorkarmen, uden at denne har givet udslag.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har herudover oplyst, at man aktuelt er ved at hjemkøbe flere scannere til de lukkede fængsler samt de tre største arresthuse, og i det omfang, det er økonomisk muligt, vil der blive hjemkøbt flere scannere til de øvrige arresthuse.

Statsfængslet i Vridsløselille har over for direktoratet oplyst, at fængslet – udover i forbindelse med besøg som anført ovenfor - tillige anvender

detektorkarmene stikprøvevis i forbindelse med, at de indsatte kommer retur fra gårdtur, arbejdspladser m.v. inde i fængslet.

Hertil kommer, at personalet dagligt benytter bærbare mobiltelefoner, der afslører, hvis nogen taler i mobiltelefon. Samtidig er der blevet bygget hegn omkring fængslet og opsat lys, kameraovervågning og alarmering for at vanskeliggøre indkastning af ulovlige genstande.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har i øvrigt anmodet Statsfængslet i Vridsløselille om at iværksætte adgangskontrol for alle ansatte i statsfængslet. Statsfængslet har imidlertid meddelt, at man på grund af besparelser og ud fra den samlede økonomiske situation ikke fandt, at man havde råd til at iværksætte en sådan ordning.

Direktoratet og statsfængslets ledelse har derfor i juni 2007 afholdt et møde om spørgsmålet. På mødet blev der opnået enighed om en model for iværksættelse af adgangskontrol af ansatte. Direktoratet har i den forbindelse ydet statsfængslet en vis økonomisk bistand, således at kontrollen kan iværksættes snarest muligt.

Udover de ovenfor nævnte initiativer, der er iværksat gennem de senere år med henblik på at modvirke indsmugling af bl.a. mobiltelefoner i fængsler og arresthuse, skal det endvidere bemærkes, at det med virkning fra den 1. juli 2007 er blevet strafbart for indsatte i lukkede fængsler og arresthuse uretmæssigt at besidde en mobiltelefon eller lignende kommunikationsudstyr. Tilsvarende gælder for besøgende og andre udefrakommende, som uretmæssigt medtager en mobiltelefon eller lignende kommunikationsudstyr i et arresthus eller lukket fængsel.